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Sammanfattning 

Under december och januari har det inkommit ett flertal 

medborgarförslag som har följande gemensamma önskemål: 

 Kameraövervakning 

 Ordningsvakter 

 Belysning 

 

Förvaltningens bedömning när det gäller kameraövervakning på 

allmän plats är att primärt är en fråga för Polismyndigheten och inte 

för stadsdelsnämnden. För närvarande finns dock förslag om att 

kommunstyrelsen, inom ramen för sitt förstärkta uppdrag kring 

trygghetsfrågor, ska undersöka möjligheten att delfinansiera 

införskaffandet av sådan trygghetsrelaterad utrustning.  

 

Avseende ordningsvakter på allmän plats, är förvaltningens 

tolkning, att även sådana beslut ligger utanför stadsdelsnämndens 

formella ansvarsområde. För närvarande finns dock beslut om att 

kommunstyrelsen ska tilldelas medel för avropa ambulerande 

ordningsvakter- och väktare. Dessa föreslås, med utgångspunkt i 

lokala behov och i nära dialog med stadsdelsförvaltningar och polis, 

kunna flyttas omkring och verka på platser som för stunden upplevs 

som särskilt otrygga. 
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Ärendet 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd har gett förvaltningen i uppdrag att, 

i ett gemensamt svar, besvara inkomna medborgarförslag gällande 

ordningsvakter, kameraövervakning och belysning i Spånga och 

Bromsten. 

Ärendets beredning 

Ärendet är berett vid avdelningen stadsdelsutveckling. I 

beredningen har jämställdhetsperspektivet beaktats. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Under december och januari har det inkommit ett flertal 

medborgarförslag som har följande gemensamma önskemål: 

 Kameraövervakning 

 Ordningsvakter 

 Belysning 

 

En ordningsvakt utbildas av polismyndigheten och har därefter ett 

flertal polisiära befogenheter och skyldigheter. Ordningsvakter 

utövar myndighet vid nyttjande av sina befogenheter och måste ha 

lagstöd för varje ingripande. En ordningsvakt tillsätts istället för en 

polisman för att säkerställa ordning och laglydighet på en plats eller 

vid ett evenemang. Det är polisen som ansöker hos Länsstyrelsen 

vilka platser eller evenemang som ska övervakas av ordningsvakt. 

Polisen är förman till ordningsvakterna. En ordningsvakt får med 

laga stöd gripa, avlägsna eller omhänderta en person på den plats 

som ordningsvakten ska upprätthålla lag och ordning. 

  

En väktare är anställd av ett bevakningsföretag som på uppdrag av 

en aktör utför olika bevakningssysslor såsom ronderande bevakning 

avseende olika objekt, områdesbevakning, åtgärda utlösta larm på 

privata och företagsobjekt. Omfattningen av uppdraget avgörs av 

uppdragsgivarens ansvarsområde/mandat. För att få arbeta som 

väktare krävs att man blivit godkänd för anställning i auktoriserat 

bevakningsföretag, har goda kunskaper i svenska språket och 

kännedom om svenska förhållanden samt att man har fullgjort 

väktargrundutbildningen hos ett auktoriserat utbildningsföretag. En 

väktare får, liksom alla medborgare, gripa en person om det sker på 

bar gärning eller flyende fot. Med det menas att man griper en 

person i anslutning till att brott begåtts och att väktaren måste ha 

sett att gärningspersonen genomfört brottet. Väktaren tar omgående 

kontakt med polis som kommer till platsen och bedömer om 

personen ska friges eller transporteras av polisen till polisstationen. 

 

Förvaltningen har varit i kontakt med polisen avseende den 

upplevda otryggheten i Spånga. Polisen har genomfört en analys av 
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brottsutvecklingen i Spånga och deras bedömning är det inte 

uppfyller kriterierna för att ansöka hos Länsstyrelsen om permanent 

kameraövervakning i området. Polisen bevakar brottsutvecklingen i 

området kontinuerligt och gör nya bedömningar om läget förändras. 

 

I anvisningarna för ansökan till den inrättade trygghetsfonden i 

Stockholm stad framkommer att åtgärderna ska avse investering. 

Som exempel anges åtgärder i stadsmiljön som förbättrar säkerhet 

och trivsel samt stärker den situationella brottspreventionen på 

gator, torg, parker och fastigheter. Förvaltningen har mandat att 

ansöka om medel från trygghetsfonden avseende parkmark men inte 

gator, torg eller fastigheter. Vid sådana investeringar är det 

trafikkontoret som ansöker. Förvaltningen samarbetar med 

trafikkontoret i deras arbete med att identifiera och prioritera 

projekt. 

 

Förvaltningens sammanfattande bedömning, när det gäller 

kameraövervakning på allmän plats, är att det är en fråga som ligger 

utanför stadsdelsnämndens ansvarsområde. För närvarande finns 

dock förslag (Dnr 180-1880/2017) om att kommunstyrelsen, inom 

ramen för sitt förstärkta uppdrag kring trygghetsfrågor, ska 

undersöka möjligheten att delfinansiera införskaffandet av sådan 

trygghetsrelaterad utrustning.  

 

Avseende ordningsvakter på allmän plats är förvaltningens tolkning, 

att även sådana beslut ligger utanför stadsdelsnämndens formella 

ansvarsområde. För närvarande är det beslutat att (Dnr 180-

1880/2017) kommunstyrelsen tilldelats medel för att, utifrån 

befintligt avtal, kunna avropa ambulerande ordningsvakter- och 

väktare. Dessa föreslås, med utgångspunkt i lokala behov och i nära 

dialog med stadsdelsförvaltningar och polis, kunna flyttas omkring 

och verka på platser som för stunden upplevs som särskilt otrygga. I 

nuläget pågår en process där Stockholms stad skall ansöka om 

förordnandeområdet enligt 3 § lag (1980:578) om ordningsvakter i 

syfte att låta ordningsvakter verka inom detsamma. Förordnandet 

ska omfatta offentliga platser inom avgränsningen dit allmänheten 

har tillträde samt kommunala fastigheter och verksamheter. I 

stadens dialog med polismyndigheten har det framkommit att 

polisen ser positivt på att staden tillfälligt skulle förstärka närvaron 

av ordningshållande personal i Stockholm. 

 

När det gäller belysning har förvaltningen genomfört kartläggning 

2016 av de platser som upplevs som otrygga på grund av dålig 

belysning. Kartläggningen genomfördes i dialog med medborgare i 

hela stadsdelsområdet. Kartläggningen är inskickad till 
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Trafiknämnden, eftersom de har beslutat om en belysningsstrategi 

där medel avsatts för att minska otryggheten på mörka platser. Mot 

bakgrund av detta genomför nu trafikkontoret belysningsarbeten i 

Tensta centrum, Hjulsta Torg och i Bifrostparken i Spånga. Under 

2018 kommer ytterligare områden att prioriteras utifrån 

förvaltningens kartläggning. 

 

I ett jämställdhetsperspektiv är kvinnor en grupp som, i högre andel 

än män, upplever mer otrygghet. Därför är det särskilt viktigt att 

prioritera trygghetsskapande åtgärder som leder till en ökad 

trygghet för kvinnor 

 

Sammantaget framhåller förvaltningen att de inkomna 

medborgarförslagen behandlar frågor som ligger utanför nämndens 

ansvarsområde. Förslagen ska därför avslås. Förvaltningen vill dock 

understryka vikten av det trygghetsskapande arbete som nämnden 

bedriver inom ramen för sitt ansvarsområde.  
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